
DELIBERA N. 407/09/CONS

Indagine conoscitiva sui produttori  di contenuti nel settore delle comunicazioni
elettroniche avviata con delibera 626/08/CONS: proroga dei termini di chiusura

dell’indagine

L’AUTORITA’

NELLA sua riunione di Consiglio del  17 luglio 2009

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le
garanzie  nelle  comunicazioni  e  norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e
radiotelevisivo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.177 del
31 luglio 1997;

VISTO  il  decreto  legislativo  1°  agosto  2003,  n.  259  recante  “Codice  delle
comunicazioni  elettroniche”,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
italiana n. 214 del 15 settembre 2003;

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico della
radiotelevisione” pubblicato nel Supplemento ordinario n. 150/L alla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana – serie generale- del 7 settembre 2005, n. 208;

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio,
al  Comitato economico e sociale  europeo e al  Comitato  delle  Regioni  sui contenuti
creativi online nel mercato unico del 3 gennaio 2008 COM (2007) 836;

VISTA la delibera n. 163/06/CONS del 22 marzo 2006, recante “Atto di indirizzo-
Approvazione di un programma di interventi volto a favorire l’utilizzazione razionale
delle frequenze destinate ai servizi radiotelevisivi nella prospettiva della conversione
alla tecnica digitale”;

VISTA la delibera n. 626/08/CONS recante “Avvio di un’indagine conoscitiva sui
produttori di contenuti  nel settore delle comunicazioni elettroniche”,  pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 289 dell’11 dicembre 2008;

407/09/CONS 1



CONSIDERATO  che  la  delibera  n.  626/08/CONS  ,  all’ articolo  1,  comma  3,
prevede che “Il termine di conclusione dell’indagine conoscitiva è di centottanta giorni
dalla  data  di  pubblicazione  della  presente  delibera  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana” e che “I termini dell’indagine conoscitiva possono essere prorogati
dall’Autorità con determinazione motivata”;

CONSIDERATO  che,  nell’all.  B  alla  delibera  n.  626/08/CONS  sono  state
individuate le seguenti tematiche di interesse per l’Autorità: a) struttura del mercato e
modelli di business; b) gestione dei diritti digitali; c) piattaforme distributive e sviluppo
della domanda e dell’offerta;

CONSIDERATO che l’attività ad oggi svolta e gli elementi acquisiti in merito alle
tematiche descritte hanno mostrato un quadro variegato e complesso che necessita di un
supplemento di analisi  quanto alle dinamiche che caratterizzano il  settore oggetto di
indagine; 

CONSIDERATA l’ampiezza  della  documentazione  acquisita  nello  svolgimento
dell’indagine,  nonché  la  necessità  di  valutare  gli  elementi  informativi  in  atti  e  di
acquisirne ulteriori;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  –  allo  scopo  di  assicurare  una  compiuta
valutazione  della  documentazione  acquisita,  di  completare  l’attività  istruttoria  e  di
acquisire  ulteriori  elementi  informativi  –  procedere  alla  proroga  del  termine  di
conclusione dell’indagine; 

 

RITENUTO  congruo  disporre  una  proroga  di  ulteriori  180  giorni  ai  fini
dell’espletamento di tutte le attività suindicate e della redazione del “Libro Bianco” sui
contenuti digitali ;

UDITA la  relazione  dei  Commissari  Nicola  D’Angelo  e  Giancarlo  Innocenzi
Botti,  relatori  ai sensi dell’art.  29, del regolamento concernente l’organizzazione e il
funzionamento dell’Autorità;

DELIBERA 

 Articolo 1

407/09/CONS 2



1. Il termine di conclusione dell’indagine conoscitiva è prorogato di 180 giorni
decorrenti dalla data di pubblicazione della presente delibera nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana. 

La presente delibera è pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul
sito web e nel Bollettino ufficiale dell’Autorità.

Roma, 17 luglio 2009

IL PRESIDENTE
Corrado Calabrò

IL COMMISSARIO RELATORE
Nicola D’Angelo 

IL COMMISSARIO RELATORE
Giancarlo Innocenzi Botti 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE

Roberto Viola

407/09/CONS 3


